



CBSE/CTET/Dec-2022

Dated: - 14.02.2023

## PUBLIC NOTICE

All the candidates who have appeared in the 16th edition of Central Teacher Eligibility Test (CTET) which was conducted in Computer Based (Online) Mode on different dates during 28/12/2022 to 07/02/2023 are informed that the answer keys have been uploaded on the website <https://ctet.nic.in>. The attempted question paper of candidates is available in their log-in. The candidates who are not satisfied with the answer key(s) may submit their challenge by following procedure.

1. In case the candidates are not satisfied with any of the answer key(s), they have to click on the link Submit Key Challenge. Select the question through dropdown which they want to challenge and click on Select for Challenge, select the answer option which you think is correct. In case, the candidates think that more than one option is correct, they have to select such desired options. In case, the candidates have opted wrong answer option for challenge, Click to Update your Answer. In case, the candidates want to challenge more answer key(s), follow the same procedure.
2. The challenge of answer keys will be accepted online only w.e.f. 14/02/2023, through the link available on the website of CTET latest by 17/02/2023 (upto 12.00Noon). The challenges submitted by any other mode i.e email/post or in person will not be accepted. The prescribed fee of Rs. 1000/- per question challenged will be required to be submitted through Credit/Debit Card by 17/02/2023 (upto 12.00 Noon). The refund (if any) will be transferred online to the concerned credit/debit card account, so, the candidates are advised to pay from their own credit/debit card.

The challenges, against which the fee is received, will be verified by the concerned subject expert(s). If the challenge of answer key is accepted by the Board i.e. if any mistake is noticed by the subject expert(s) in the answer key, a policy decision will be notified on the website and the fee shall be refunded. The decision of subject expert(s) on the challenges shall be final and no further communication will be entertained.

**DIRECTOR (CTET)**





के.मा.शि.बो./सी.टी.ई.टी./दिस.-2022

दिनांक:- 14/02/2023

### जन सूचना

16 वीं केन्द्रीय अध्यापक पात्रता परीक्षा जो कि ऑनलाइन (CBT) मोड में दिनांक 28 दिसंबर 2022 से 07 फरवरी 2023 तक विभिन्न तिथियों में आयोजित की गयी थी में सम्मिलित अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि उत्तर कुंजियाँ वेबसाईट <https://ctet.nic.in> पर अपलोड कर दी गयी हैं | अभ्यर्थियों द्वारा परीक्षा के दौरान उत्तर अंकित किया गया प्रश्न पत्र वेबसाईट पर उनके लॉग-इन में उपलब्ध है | जो अभ्यर्थी उत्तर कुंजी (यों) से संतुष्ट नहीं हैं वे निम्न लिखित प्रक्रिया द्वारा अपनी चुनौती प्रस्तुत कर सकते हैं –

यदि अभ्यर्थी किसी उत्तर कुंजी(यों) से संतुष्ट नहीं हैं तो उन्हें Submit Key Challenge लिंक पर क्लिक करना होगा | जिस प्रश्न को चुनौती देना चाहते हैं उसे डाउनलोड से चुनें तथा Select for Challenge लिंक पर क्लिक करें और जो उत्तर विकल्प आप सही समझते हैं उसे चुनें | यदि अभ्यर्थी एक से अधिक उत्तर विकल्प को सही समझते हैं तो ऐसे सभी इच्छित उत्तर विकल्पों को चुनें | यदि अभ्यर्थियों ने गलत उत्तर विकल्प चुन लिया है तो Click to Update your Answer पर क्लिक करें | यदि अभ्यर्थी और अधिक उत्तर कुंजी(यों) को चुनौती देना चाहते हैं तो इसी प्रक्रिया का अनुसरण करें |

- उत्तर कुंजियों की चुनौती केवल ऑनलाइन, उपलब्ध लिंक के माध्यम से दिनांक 14/02/2023 से 17/02/2023 (12.00 Noon) तक ही स्वीकार की जायेगी | किसी अन्य माध्यम तथा ईमेल/डाक या व्यक्तिगत माध्यम से प्रस्तुत चुनौतियां स्वीकार नहीं की जायेगी | चुनौती प्रस्तुत करने के लिए प्रति प्रश्न रू. 1000/- का भुगतान क्रेडिट/डेबिट कार्ड से दिनांक 17/02/2023 (12.00 Noon तक) ही करना होगा | शुल्क की वापसी (यदि कोई होगी) तो क्रेडिट/डेबिट कार्ड खाते में स्थानांतरित की जायेगी अतः अभ्यर्थियों को अपने क्रेडिट/डेबिट कार्ड से भुगतान करने की सलाह दी जाती है |

जिन चुनौतियों के सापेक्ष शुल्क प्राप्त होगा केवल वही चुनौतियां सम्बंधित विषय विशेषज्ञों द्वारा जांची जायेगी | यदि किसी उत्तर कुंजी की चुनौती स्वीकार की जाती है अर्थात् विषय विशेषज्ञों द्वारा त्रुटि पायी जाती है तो नीतिगत निर्णय वेबसाईट पर प्रदर्शित किया जाएगा और शुल्क की वापसी की जायेगी | चुनौतियों पर विषय विशेषज्ञों का निर्णय अंतिम होगा और आगे कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा |

निदेशक (सी.टी.ई.टी.)

